
Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

15 

BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 7782/08.05.2023 

2. Societatea T.A.G.C.M. DUNĂREA SOCIETATE PE ACŢIUNI (FOSTA ERG TERMROM SA), 
cod unic de
înregistrare: 4590990
Cod ECLI
Dosar nr.
4568/121/2016
România
Tribunalul Galați, Secția a II-a Civilă

Sentință civila intermediara nr. 
75/2023 Ședința publica din data de 
26.04.2023 Completul compus din: 

Judecător sindic-Magdalena 
Hanu Grefier Lidia Liliana 

Bejan 
Pe rol fiind derularea cauzei de Faliment privind pe debitoarea T.A.G.C.M. DUNĂREA SA Galați cu sediul 
în Galaţi, BD. OŢELARILOR, nr. 25, bl. D9F, ap. MEZANIN, Jud. Galaţi, J17/2107/1993, C.U.I. 4590990, 
având ca obiect procedura insolvenței în baza Legii 85/2014. 
La apelul nominal făcut în ședință publica au lipsit părtile. Procedura de citare este îndeplinită. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință arătându-se că în prezenta cauză s-a acordat termen 
pentru a se pune în discuție trecerea debitoarei în faliment pentru nerespectarea planului de reorganizare în 
dimineata sedintei s-a depus la dosar de catre administratorul judiciar al debitoarei EUROBUSINESS LRJ 
SPRL raport de activitate cu propunere de trecere a debitoarei în faliment în forma generala pentru 
nerespectarea planului de reorganizare, părțile au fost citate prin BPI cu aceasta mențiune, după care; 
Judecatorul sindic pune în discutie cererea administratorului judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL de 
trecere a debitoarei în faliment în forma generala și cererea formulata din oficiu și retine cauya în pronuntare. 
Judecatorul sindic retine cauza în pronunțare.

Judecătorul-sindic, 

In cadrul procedurii insolvenței deschisa împotriva debitorului T.A.G.C.M. DUNĂREA SA, prin rezoluția 
instantei din 20.03.2023 și raportul de activitate întocmit de administratorul judiciar EUROBUSINESS LRJ 
SPRL solicita trecerea debitoarei T.A.G.C.M. DUNĂREA SA, în faliment în forma generala în temeiul art. 
145 alin 1 lit. C, din Legea 85/2014 . 
La termenul administrativ de control din 20.03.2023 prin rezoluție judecătorul sindic a fixat termen în ședință 
publica data de 26.04.2023, pentru a se pune în discuție deschiderea procedurii falimentului debitoarei 
motivat de finalizarea perioadei pentru care a fost prelungit succesiv planul de reorganizare al debitoarei 
(termen maxim 23.03.2023). 
La termenul acordat s-a depus la dosar de catre administratorul judiciar raport de activitate cu propunere de 
trecere a debitoarei în faliment în forma generala motivat de faptul ca potrivit programului de plăti aprobat, 
societatea debitoare trebuia sa efectueze plăți către D.R.G.F.P. GALATI plăti în trimestrul 3 și 4 din anul 5 
din planul de reorganizare în suma de 4 637 828 lei obligații de plată pe care debitoarea nu le-a contestat. Mai 
arata ca raportat la situația actuala economico-financiara a T.A.G.C.M. DUNĂREA SA considera ca nu 
exista sanse reale de reorganizare a activității debitoarei. 
Instanţa reţine îndeplinite condiţiile art.145 alin 1 lit C din Legea 85/2014 și în consecinţă, va dispune 
deschiderea procedurii generale a falimentului debitoarei T.A.G.C.M. DUNĂREA SA, în temeiul 
disp.art.145 al.1 lit.C din Legea nr. 85/2014. 
Totodată în temeiul art. 145 alin. 2 lit. c din Legea nr. 85/2014 va confirmă ca lichidator judiciar pe 
EUROBUSINESS LRJ SPRL. 
Va stabili în sarcina lichidatorului judiciar atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014 şi fixează o 
remunerație totală de 7.000 lei pe toată durata procedurii, din averea debitoarei, pe baza unui raport de 
activitate. 
Va dispune dizolvarea societăţii debitoare și ridicarea dreptului de administrare. 
Va dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor şi ORC Galaţi pentru 
efectuarea mențiunii, precum și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă. 
Va fixa termen-limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor născute în cursul procedurii 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 7782/08.05.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

16 

 

 

la data de 09.06.2023. 
Va fixa termen de verificare a creanțelor născute în cursul procedurii, întocmire, afișare şi comunicare a 
tabelului suplimentar al creanțelor la data de 07.07.2023. 
Va fixa termen-limită pentru depunerea contestaţiilor la creanţele născute în cursul procedurii la data de 
27.07.2023. Va fixa termen-limită pentru întocmirea și afişarea tabelului definitiv consolidat al creanţelor la 
data de 07.08.2023. 
În temeiul art. 151 din Legea nr. 85/2014 va dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului şi îndeplinirea 
celorlalte operațiuni de lichidare. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

Admite cererea, formulată de administratorul judiciar EUROBUSINESS LRJ SPRL cu sediul în Iaşi, str. 
Zorilor nr. 11, județul Iaşi şi de instanţă din oficiu, de trecere a debitoarei în faliment. 
Dispune deschiderea procedurii generale a falimentului împotriva debitoarei societatea T.A.G.C.M. 
DUNĂREA SA Galați-cu sediul în Galaţi, BD. OŢELARILOR, nr. 25, bl. D9F, ap. MEZANIN, Jud. Galaţi, 
înregistrata la Registrul Comertului sub nr. J17/2107/1993, avand C.U.I. 4590990, conform art. 145 alin. 1 lit. 
C (planul de reorganizare nu a fost respectat și a expirat și termenul de implementare a planului) din Legea 
nr. 85/2014. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. b din Legea nr. 85/2014 desemnează ca lichidator judiciar provizoriu pe 
EUROBUSINESS LRJ SPRL cu sediul în Iaşi, str. Zorilor nr. 11, județul Iaşi. 
Stabileşte în sarcina lichidatorului judiciar atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr. 85/2014 şi fixează o 
remuneraţie totală de 7.000 lei pe toată durata procedurii, din averea debitoarei, pe baza unui raport de 
activitate. 
Dispune dizolvarea societăţii debitoare și ridicarea dreptului de administrare. 
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor şi ORC Galaţi pentru 
efectuarea menţiunii, precum și publicarea în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă. 
Fixează termen-limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanţelor născute în cursul procedurii la 
data de 09.06.2023. Fixează termen de verificare a creanţelor născute în cursul procedurii, întocmire, afişare 
şi comunicare a tabelului suplimentar al creanţelor la data de 07.07.2023. 
Fixează termen-limită pentru depunerea contestaţiilor la creanţele născute în cursul procedurii la data de 
27.07.2023. Fixează termen-limită pentru întocmirea şi afişarea tabelului definitiv consolidat al creanţelor la 
data de 07.08.2023. Fixează termen administrativ de control la data de 18.09.2023. 
În temeiul art. 151 din Legea nr. 85/2014 dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului şi îndeplinirea 
celorlalte operaţiuni de lichidare. 
Executorie. 
Cu apel în termen de 7 zile de la comunicare, ce se va depune la Tribunalul Galați, sub sancţiunea nulităţii. 
Pronunţată în şedinţă publică astăzi, 26.04.2023. 
 
 
Judecător sindic,                                                                                                                               Grefier, 
Magdalena Hanu Lidia Liliana Bejan 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENŢĂ Nr. 7782/08.05.2023 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

17 

 

 

 


	2. Societatea T.A.G.C.M. DUNĂREA SOCIETATE PE ACŢIUNI (FOSTA ERG TERMROM SA), cod unic de
	Judecătorul-sindic,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:



